

1.09.2009

1578

Warszawa, 2009.08.31



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

P. J. Kołec...
Wpłynęło dn. 1.09
nr. 5323

ŻWsdp/ps-4107-17/2009(3194)

**Pan
BOGDAN BORUSEWICZ
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na pismo nr BPS/DSK-043-1936/09 z dnia 6 sierpnia 2009 roku przy którym przesłano tekst wspólnego oświadczenia złożonego przez Pana Grzegorza Wojciechowskiego oraz Pana Przemysława Błaszczyka Senatorów RP podczas 39. posiedzenia Senatu RP w dniu 31 lipca 2009r. uprzejmie informuję co następuje.

Przesunięcie terminu likwidacji „tradycyjnych” klatek dla kur nieśnych oznaczające przedłużenie okresu ich użytkowania może nastąpić jedynie poprzez zmianę przepisu dyrektywy 1999/74/WE precyzującego datę (1 stycznia 2012 r.), od której zakazane będzie utrzymywanie kur nieśnych w klatkach niezmodyfikowanych.

Podczas posiedzenia Głównych Lekarzy Weterynarii państw członkowskich UE w dniu 22.02.2008r. przedstawiciel Polski w trakcie omawiania „Komunikatu Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie różnych systemów chowu kur niosek, w szczególności objętych dyrektywą 1999/74/WE”, przekazał informację, że polskie środowisko drobiarskie wyraża zaniepokojenie koniecznością wprowadzenia od dnia 1 stycznia 2012 roku zakazu stosowania niezmodyfikowanych klatek, podkreślając że zdaniem tego środowiska będzie to miało negatywne skutki ekonomiczne. Jednocześnie przedstawiciel Polski zwrócił uwagę na fakt, iż podniesienie standardów dobrostanu zwierząt będzie wiązało się z podwyższeniem kosztów produkcji, a w związku z tym cen jaj konsumpcyjnych.

W podsumowaniu posiedzenia Prezydencja słoweńska przyjmując do wiadomości ww. komunikat Komisji zaleciła, z uwagi na różne zdania poszczególnych państw członkowskich, jego przesłanie do Komitetu Ekonomicznego w celu oceny wpływu wdrożenia terminów zawartych w dyrektywie 1999/74/WE na sytuację ekonomiczną gospodarstw produkujących jaja konsumpcyjne.

Jednocześnie uprzejmie informuję Pana Marszałka, że pomimo starań organizacji drobiarskich z kilku państw członkowskich, w tym z Francji, Hiszpanii i Polski, o przedłużenie użytkowania klatek

niezmodyfikowanych, w ostatecznym Komunikacie Komisji do Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 marca 2009 r. w sprawie różnych systemów chowu kur niosek, w szczególności objętych dyrektywą 1999/74/WE Komisja zauważa - „Każde odsunięcie terminu wprowadzenia zakazu stosowania nieulepszonych klatek zakłóciłoby zasady konkurencji i odbywałoby się ze szkodą dla tych producentów, którzy już dziś zainwestowali w systemy alternatywne lub klatek ulepszonych oznaczające rozwój naukowy i technologiczny”. Ponadto Komunikat ten zawiera stwierdzenie, iż „W oparciu o badania naukowe nie zaleca się wprowadzania zmian w aktualnych przepisach dyrektywy 1999/74/WE.”.

Ponadto podczas 115 posiedzenia Komitetu Zarządzającego ds. Wspólnej Organizacji Rynków Rolnych Sektora Produktów Zwierzęcych w dniu 23 lipca 2009 r. miała miejsce dyskusja dotycząca wniosków płynących z ankiet zawierających dane o produkcji jaj pochodzących od kur utrzymywanych w klatkach ulepszonych, w podsumowaniu której Komisja Europejska zauważyła, że nie przewiduje żadnego wydłużenia terminów zawartych w dyrektywie 1999/74/WE w zakresie terminu wejścia w życie obowiązku utrzymywania kur w klatkach ulepszonych, a ponadto poinformowała, iż żaden kraj członkowski o to nie wnieskuje.

Jednocześnie uprzejmie informuję Pana Marszałka, że wymiana klatek niezmodyfikowanych na nowe, spełniające warunki rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 2 września 2003r. w sprawie minimalnych warunków utrzymywania poszczególnych gatunków zwierząt gospodarskich może odbywać się:

- 1) przy wykorzystaniu kredytów z dopłatami Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa do oprocentowania, udzielanych na dostosowanie do wymogów UE dotyczących utrzymywania kur nieśnych w klatkach bateryjnych poprzez modernizację klatek bateryjnych, w ramach funkcjonujących linii kredytowych,
- 2) z wykorzystaniem pomocy udzielanej w ramach działania „Modernizacja gospodarstw rolnych”, na zasadach określonych w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 (finansowanym ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich i z budżetu państwa) oraz w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 października 2007r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Modernizacja gospodarstw rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (do 2006 roku mogła odbywać się z wykorzystaniem pomocy udzielanej w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” Działanie 1 pt. Inwestycje w gospodarstwach rolnych).

Zgodnie z informacjami ARiMR obecnie są niespłacone 53 kredyty zaciągnięte w latach 1996 – 2003 przez producentów jaj konsumpcyjnych na wyposażenie kurników w klatki niezmodyfikowane, przy czym 12 z tych kredytów ma być spłaconych do roku 2012.

Należy zauważyć, że późniejsze wprowadzenie obowiązku użytkowania jedynie klatek zmodyfikowanych może być korzystne tylko dla części producentów jaj konsumpcyjnych, którzy nie widzieli potrzeby doskonalenia metod i systemów produkcji, i nie pokrywać się z ogólnym interesem polskiego sektora drobiarskiego. Informacje dotyczące terminu wprowadzenia ww. obowiązku były dla wielu producentów sygnałem do zaplanowania i realizowania inwestycji zmierzających do wyposażenia kurników w klatki zmodyfikowane celem dalszego prowadzenia produkcji. Prawdopodobne jest, że przy późniejszym terminie wprowadzenia ww. obowiązku poczynione inwestycje okazałyby się zbędne, a ich koszty nadmiernym obciążeniem dla części producentów, mogącym w skrajnym przypadku doprowadzić do ich wypadnięcia z rynku. Skutki wydłużenia okresu użytkowania klatek niezmodyfikowanych dotknęłyby więc podmioty, które inwestowały w unowocześnienie produkcji i poprawę dobrostanu utrzymywanych kur. Zgodnie z aktualnymi danymi Głównego Inspektoratu Weterynarii na 591 podmiotów utrzymujących kury nioski w klatkach bateryjnych 99 podmiotów (tj. 16,8%) użytkuje klatki zmodyfikowane.

Ponadto w Niemczech i Austrii przyspieszono, w stosunku do wymagań określonych w przepisach dyrektywy 1999/74/WE, wprowadzenie zmodyfikowanych klatek i w krajach tych już od dnia 1 stycznia 2009 roku w użytkowaniu może być tylko ten typ klatek.

Wiele sieci supermarketów sygnalizując wycofywanie się ze sprzedaży jaj produkowanych w klatkach, wskazuje na możliwość pojawienia się w najbliższych latach znacznych problemów ze zbytem jaj produkowanych w klatkach, przy czym szczególnie może to dotyczyć jaj produkowanych w klatkach niezmodyfikowanych.

W przypadku zgłoszenia propozycji przedłużenia możliwości użytkowania klatek niezmodyfikowanych należy się spodziewać negatywnego stanowiska licznych, często wpływowych organizacji społecznych zainteresowanych jak najlepszym traktowaniem zwierząt.

Z p. Nalewajki

Zup. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKREJARZ STANU

Tadeusz Nalewajki

Do wiadomości:

Kancelaria Prezesa
Rady Ministrów